при КУНУ сформувалася комісія (І.М.Ганицький – голова, І.І.Огієнко – секретар, члени – Ф.П.Сушицький, Ф.П.Швець, В.В.Дуб’янський) з формування у містах України філій Українського народного університету, що діяв у столиці.<sup>15</sup> Про цю ж подію, без зазначення джерела, пише і український історик В.П.Ляхощкий.<sup>16</sup> Однак архівні джерела не підтверджують наведеної дати. Один із документів, датований 7(20) березня 1918 р., зафіксував “засідання комісії в справі організації Українських Народних Університетів” (більш ранніх виявити не вдалося). На зі-

бранні були присутні професори О.М.Лук'яненко, Ф.П.Сушицький, Ф.П.Швець, В.В.Дуб'янський, К.Д.Титаренко, які ухвалили: *“Вважати дуже бажаним, щоб міністерство

І.М.Ганицького, секретаря проф. І.І.Огієнка, проф. В.В.Дуб'янського та начальника відділу професійної освіти інж[енера] О.Велінського з міністерства”*.<sup>20</sup> Архівні ж джерела засвідчують, що 4(17) березня 1918 р. Рада лекторів КУНУ, а не його комісія, ухвалила направити до Кам'янца-Подільського *“спеціальну делегацію з представників Українського Народного Університету (декан Швець та приват-доцент Огієнко), представники товариства “Праця” (д. Титаренко) та представника Міністерства освіти (проф. Дуб'янський)...”*.<sup>21</sup> До пункту призначення 4 квітня (22 березня) 1918 р. прибули: ректор КУНУ професор І.М.Ганицький (голова), професор В.В.Дуб'янський, приват-доцент І.І.Огієнко, інженер К.Д.Титаренко.<sup>22</sup> Автор “Спогадів” запевняє, що йому було *“доручено виголосити в Кам'янці виклада”*<sup>23</sup>, вказав тему своєї доповіді — “Українська

— 1918. — 22 жовтня. — С.6.
20. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С.510.
21. ДАМК. — Ф.Р. 936. — Оп.1. — Спр.8. — Арк.3.
22. *Державний архів Хмельницької області* (далі — ДАХО). — Ф.Р. 582. — Оп.3. — Спр.3. — Арк.2.
23. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С.510.
24. Там само.
25. *Поділля*. — 1918. — 9 квітня (27 березня). — Ч.23. — С.3.
26. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С.510-511.
27. ДАХО. — Ф.Р. 582. — Оп.3. — Спр.3. — Арк.2-3.
28. *Пащенко О.* Зазначена праця. — С.6.
29. ДАМК. — Ф.Р.936. — Оп.1. — Спр.8. — Арк.28зв.
30. Там само. — Арк.30зв-31.
31. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С. 511-512.
32.

— С.512.
47. ДАМК. — Ф.Р.936. — Оп.1. — Спр.8. — Арк.59.
48. Там само. — Арк.61.
49. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С. 512.
50. *Завальнюк О.М.* Українська еліта і творення національної університетської освіти: фундатори й будівничі (1917-1920 рр.). — С.74-75.
51. Див.: *Киевская мысль*. — 1918. — 29(16) марта. — №37. — С.1.
52. ЦДАВО України. — Ф.2201. — Оп.1. — Спр.13. — Арк.14.
53. ДАХО. — Ф.Р. 582. — Оп.3. — Спр.153. — Арк.14.
54. *Наша культура*. — 1935. — Кн.8. — С.513.
55. Там само. — С.514-522.
56. *Наша культура*. — 1936. — Кн.1(10). — С.65.
57. Там само. — С.65-66.
58. Там само. — С.66.
59.